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t. Tc dhena te pergjirtrshme p.robjcktin minerar.

vendndodhja e objektit.

_, _ subjekti" ISAKU " sh.p.k. cslne j paisur me Lejen Mjedjsorc Tipi B me nf.
l86ldhe me nr.3628 pror .  date 21.05.?015 nenr.  vendjmitT iKonis io i i t re Lcjeve
Meqenese subjeklime UrdhcfteMinisl t nr.7:106 date 2l.01.2017 ka na.c zgie;im te
kordinatave , aplikon per vendinin pe. VNM paraprake sipas shtoj ces II. pik;2 -
Indlstfi Njerese; 1.2 Minicrai ncntokesore.

Objeki ikromir perre cilin eshte haduarVt{M-ja paLaprakc nere citcndo re
behet shfitaezimi i nineralit te kroii iL, ndodher nc objektin ,. Cat. Nr. I 2 .. Zona ,.D,.
Bul.lize .

Qendn fre e afert e banuar eshre qytcli iButqizes, rerh 4.5 kn nejug rc saj.
Sipedaqeja e zones nri.cGrc ben piese ne plaisheten K- j4- s9 c_ b ( lulqiza) re
shkalies t : 25 000 .
Sipeda.ia e Lcjes nine.are me kordinatai e zgjruara prej 1.047 kDJ eshG ne
tabelen e rne poshtene:

X Z
4,115 500 45 92 )41 + 1 1 6 0  -  +  1 4 4 0
44 15,r99

45
4 5

44 35 7l I
150 + 1 1 6 0  -  + 1 4 t 0

,15

t 5
45

.15

+D60 +1440
,14 l5 700

4 5  9 1  7 1 6

4l  l5 r70
4416 250 45 , ]  100 +E60 - r  I440

+ t  4 t 0
+l4tc l

4 4  3 6  0 1 8 .15 t :  141 +1440
+ 1 t 6 0+14:10

700 4 5

92 1b0 + 1 1 6 0  -
Slpe tuqia 1.047 t4

, l  198 + 1 1 6 0  -  + 1 4 1 0
9 1 4 1 5 + 1 3 6 0 ,  + 1 4 4 0

l 5 9.1 720
9t 720

-1160 + 14.r0
4 4 l 5  7 5 t +1160 -14:r0

E 4415 E06 ? l  E l l
9 9l E5-l

44 36.150 1592474 + 1 1 6 0
4,116 010 45 92 410 +1i60

+ r 3 6 0

,15 91675

+1i60 +t: t40

,14 l5 870
44l5 370
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Lcrl u, pcr shfD rezjn en rc LO]T [nr]

2. Tc dhena nbi njedisin dhc infr.struktucn

Objckti ,. (ialcria nr. 12.. ku zhvilo. aktivitetiD ninetu tc strfrytezimit te
nin*afitle kromit subj ekti ,. ISAKU .. sh.t.k. pe.t€ citin eshre tanra; nponi
Fm!.ak ivNM - se ndodherne zonen,,D.,tc vcrdburimii te LrorjilBulqize.

Pershirytezimincketij ob.iekti subjekli eshrepaisurnje lciennjiemrcte
shfrytezinit te nineralit lc kromir rr. 1214/L dare 2l.07.2008 te teshuar nga Minhbja
e Indust.ise, Ekononise dhe Energjiiikes .

Kronitieshte ipasur. pcr ekspo.t. per zonen mine.are qe perfshin objekrin
,,Galeria rir.l2,, Zona,,D'ndodher ne..crhin e Butqizes. eafku Diber.

Objekti"caleria nr.l2,.ku zhviltoD akrivjrerin ninera. re shfrytczinit tc
mineFlitle k.onir subjekri .. iSAKU .. sh.p.k. ndodhelne rerilorin e ish minieres
Bulqize ne zoncD,,D". Nc zonen ku shtriher miniera e Butqizes, pe.rledhoje dhe
objekriync, terreni cshre plotcsisht ixhleslnr. Ne keie zone nLrk ka specie te
nbrottura ne status apo statusre vcqante.

Vendiku eshte hafurobiektiyne ndodhet ne qje tercn nator re {c tadesingo
+ 1360 mdcr ine + 1440 m Inbin iyet in e ddi t

Pe.ngapikpanr jaer i l iev i t .vcndikuestr tchapnrgaler ianr. l2 iFerkernjezone
malore e 9veshurnga bimesia e lar.le.Kjo zone te j ep perstro,pjei e njc lendiku nuk
ka p ur lulezin bimcsia.

Mbulesa binore.

Mbdesa bimoie e silcrfaqes ku ndodhet gateria D.l2 ne zoncn .,D,. Bulqize.
karakterizohet nga bnnesi mjaft te ulta.lq/esisht bff i citi shton dui nc 20 ch
gtales'. renreL c lara dhe sfikurct, hungojnc fare.

Stud io 'REAL-P"shp.k .  Eu lq ize  L ina i l - funrz joup l i r i rghr j t . comCel :06S5713382 page4



RAPORTI PARAPMK tVNM 0BjEKTl Cal.nr.12', Zona "D,, Butqize

Ajo eslnr, kycsishL zonee xhlcstrur
rjtcn pak shkure sicjane shkoza, dusH<u dhe

papyjele zhvilluara. Ne siperfaqc
pak dellenja dhc fah badshte.

Populhi .  dhe qcndrar.  brnnara.

Galerian..l2. pozicionohctne pjesenjugorere vendburnrlr r. kronitBulqize
pra esfit€ nj e zonc brend! D iricres se Butqizcs jo strunre ta€ qyrerir re Butq izcs e
fshatrave pereih. Nc afenire tij kllon ruga autonobitjsrike nntore.le tidh qlretin e
BulqizesmeroncDQendroredhezonen .D,  e c i ta eshrene gjen. t iere ni re dhemlnd
ie perdorel ejetc zhviUnnit te !kri!iteLit te shfrytezinit pcr tanspofiin e jnincratir re
kromit dhe ie punonjesve.

Qendra ne c afede banrar, ner ku kaqcne dhe eshrc burnnikrycsofi fuqise
puetore per kete m inierc , eshte O reti i Bulq izes me rcrh I 0 000 baDore. fakti qe
aklili1eti minerar Dc minieren c Aulqizes ka nrbi60 vjet qe po ushrrohetna ben te
merdojme qe pervenien nelune te kerij objektinuk do re ungojle speciatisrel si
mrDatore,z launclare,amatore,shinaslnrues,vagonisc,  eLj .

Kjo zone Ddodhet rerh :1.5 km Iarg Qytetit te Bul.lizes KeshrLr qc shumica c
puneto, eve j de mare ngaqyreti. Popullsiae q)retit sidhe fsharEvc pcrLeth kryesishr
eshte ma.e me punet e ninieEs c ejeologjise pasiqe ne fillimel e paF re shfiytezimir
lekromit kj o popullsi eshte punesuar nc nriiiere e gjeologji.

Transpofiimi iryre nga qyretidcrine zonar qcndrore do te behet De mjctin
e suhjektit Keshtu qe nukcslrte e nevojshne te.denohen objektcsociate per
sistcnimin e puneloreve.

Zona 'D ' dshre e lidhu. me mec aulonobitislikc nic mBen nacjonate
Bulqize -Tirane, e cila akrualishl eshte e punueshnrc, ne 1e katojne nrjeLerqc
transpono.jne luDctorct e nindalin c krornit te piodhua. nga subjeklel private qe
veProje !e kctc tcritoL.

Sine te sjithc pellgun e Brhircs, nc keiezone kemire bcjne me Dic
kline koDtiDenlale, ne vere te nxchtc c rc thate e dine. le ftohLe. pcriudh! e dimrir
shoquohet ne reshje tc shiut dhe debores. Rreshjer e bores iillojne ne nruajin
Nenlor dh€ deri ne tund te nusjit MaN nepergiitheri rued bllokohen. Rreshjer e
debore zakonjslrt e kalojne rashesine 1.5-2n, sidomos nbi laLtesite I000 d. Muajr
Janar dhe ShkurL vlercsohen si nu.jt ne re frohtc 1c virit kujanc reejislruar
c '  rd ro '  q  l r  D  L .n . \  Bu .az"  ' ,  r l  F '  . r_Dr@!r&1__! .n ' " .0 ,8 (  t "3  2  pJ3 .



RAP0RTI PAMPR^( I VNI'lOBJEKTI'. cal.nr.12,' Zona ,,D Bulqi,e

. (mper11rd or r i  25 Jer '  -J0 .  \e  teF t . . r i ' rohej rc .c  . r r .  ( r  o  e  bt  ; l ;=
nugevc automobilisrike si nga Dgricar ashtu dhelga debora. pcrkelestrkaktcvizjae
punetoreveperne sektorveshlircsohetpasi udherojfene kembe.

Periudha l5 Qcrhor de.i20 Cushr. vlcresohet sipedudha ne c Nehte dhe
me e thate e vilit, me sasile voglashiu. tcnperarrdt nraksinale tc rcgiistruaB ne
kete per iudhe i kanc kaha. 3 E ' C . Zona eshte gj irhmone ncn ndikinii c crcrave qe
iijne ne drcjlin Veri Lirdje,Jug Pcrcndim.

Brrimcl rjore, prrnii c ry.e ne sipcrfrqen e minicrcs dhe frerh saj.

Ujrat neDlokesore. qc pennbajie r.upatxeherore dhe shkcnrbijte nethues.
lane le 9a.jeve dhe sl ftiedhim kene nje shpeDd..jejo te njetajlcshnre.

Prurjel e ujir qe ushqehenngarjral sipedaqesorejare ne varcsire
thellesise se punineve e rcktonikes dhejanc me te medha ne kofie ne rreshje dhe
sjale shkrirjes se debores.

Pefber.ja c Lrjitvarer krycsjshrrya shplarjae ulikbazikeve sidhe re pjeseve
le shkare.uara, dhetipi pedominucs ityre dshle.i i tipil iidrokarbona! naeneziuni
me nineralizim te pergjithshcn 0.30 0.:10 g./1. Reaksioni i ujir rs|n€ bazik me pH =
8.2 dhe lofesia e ujil tshte 9.5 110 giernare.

Zona D , brendase ciles perfshihd dhe objckri cale.ia nr.t2', dshrd nje
zone e shilaezuar de.ilaE l0 rjetesh. Degezimet c galerise nL. 12 re cilarjanc halur
pershfrytezinin c ketij objekrijane puniDc kapitah te kryeM. Dbicfen rojane
balurpunine ie tjera pershfrytezimin e trupale xehcrcrc. Per kete objekt nlk
disponohen sludimc lidrogjeologjike te mirenllra, megiithare nund te rcni se giate
hapjes scpunnncve k.yesd.e te kciyrcgalerive eshre ndeshur ne sasira ujimcprurje
defi ne l4l6ek. PoreshG e sigud qc ujratnenrokesore te cilat shlohcn elalc trcshjeve
dhe shkrnjes sc dcbores do le dalin ne sipafaqe lga punimel e k.lera me posltc
Depemjd kanalit te hapurnc ane te galerke, dhe ne kcto galcri nuk pritel le kete ujra
dhe problene gjele shfrytczimit te mbetjeve reknologjikc

Ekonomi! c zoncs dhc lktivitctct kryesor€ Ie snj.

Zona e beud, nea ku do Ie sigurohetedhe fuqia puDetofe per shftyrezimin
e kelt objekli, eshte nje zone me nivel teuletekononik. Klima e dshlcr,
infrastruktura e dobetnugore. sip*laqete kufizuaa1c tokavc bljqcsorc produklivc.
legesianga qendrat e baruara, apo qendra adminkrrarive Dulqize, kane bere qe
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RAPORTIPARAPMI( IVNM 0BJEKTI .' cat.nr.12', Zo na ,'D,, Bulqizc

te lcliz vazhdjmGhr, fcnirjaristrr drejr gytereve
Dunesit. Kjo lJo ron dale ngad.le ne e popullifrin

_. Ndefakiivitcrcr kryesorc re popullsisc se kesaj zone. ijuDdte pemlendim:!
b leer . ine.  b l iqe -)  orot ,c 4 ur i rn oru
'  n e r ,  [ D $ i  ] . 1 e l e .  - .  i ^ r . / n r n " n r .  e . , i r e L o  . K _ . F . . r . t . . h r
kD,esore eluDesinit le fuqise pnntorsle zones.

Nje pjese e mie e banoreve eshre aklivizud si punerore dhe spcciatisre ne
subjektet pdvate, qe aktMlishr, jane re pajisur ne leje ninerare shb,tczimi sigjane
Ptrsim.2, Zona ( D ', Kodnc Lcns, Bate.. Ternole, Thekcq erj.

3. Id€naifikimi i ndiki'neve rc mtrndeslmc negxlive ne n1j.dh rc Drojektir,
perfshire ndikimet ne biodile'siter, uj., toke dhe ajer,

Meiodika c vle..simit.

Vcprintaria miner.Le qe do te zh!illoher ne njedis do te slroqeLoher me
pasoja dhendikime ne re. Kerojanepjese e zhlillimit dhe pjese e n{ryshj$ se
hcshtuapo konproDrisiqe subjckLika zaiedhur pef ru zhvilluar.

E rendesislnne eshte qe te aializohen kero prccese. torna c shtircLjes se
tyre dhe 9 La cslrre me krycsorja. te anatizoheD rdikimct c ado olcdcionire kryer.
sidonos nbi blrimci natyrore 1e rinovueslxne dhe te pariDovuestue. pe, rc
parashikuar Ddotcn dhe snkatcrimin e njedisir.

Dudmel mirerarc,jane bu.i,n narrror shune irendesishenr pervcndjn
tone. Ne kete kuader induslria nxjerese e ilinemlcye ka nje Lendesilc vetantcpcf

Ver kesaj, nxjerja e nineLaleve DsaDenrokadhe siperfaqja shoqcrohd
ne ndikine ne njedis dhe clcncnrc rc rij, ndikime Le cilarne rlsr se nuk konrolloheu
dhenuk nenen rnasa perrel,abilidm, bchcn negatile dhe nundle.jene te
pashnangshenr. Shumelrej ndikimeve negativc miedisore nund Le nrinjnizohen deii
!e eliDinin permes nje pllnifikimi te kujdesshen micdisordhc aptikinit rc tek.ikave
dhc tcknologjise se parandalinille ndotjeve.

Vlcrcsimi indikinevele nuDdshne si pasoje e vepdmtadse, behcldukc
unisurnga nje sere faklorcsh qe lidhen me nalyren e vcpfinladsc, rcknologjine e
pcrdonr, nenyren€ opedmit, sasine e ehe.gjisc,leldct c pamic p.rdorua dhe
mbeljer e gjencruaa,le elirha kero ne konrekstin e njedisit fizik. biologjik dhe socio

( - d r o , c . A t  D , \ . p  p , o r . 0 . o . .  r " r 1 0 . p l  g r " i  o , , ( t  0 a 8 c - t  8 l  D , s e 7



RAPORTIPARAPMK IVNM OBJEKIt cal .nr. l2 Zona,D',  Bulqiz€

Shb,rezini i .e$trscvc miilehrepcrvere liktin sc ato ndod|en ne netoke
apo ne sipedhqen e Lokcs, ke.kon perdorimin e nukincdve re renda, paisjeve dhe ka
raste dhe t€ lendes pl.sese. cjirhashlu ky aklivilet. shume hcrc shoqeLoher dft nc
q'vendosjcndhe transportin e sasive re nredhale steritirdhe nrineralilnga siperfaqia.

Ne shfrytezimin nc nrinicfe nentokesore re nrineralir re kronlit Dc
objektin ( Caleria r.. l2 ( Zona ( D r Bulqize, ndikifrei nre thclbesore nund dhe
duhel teanalizohen sipas faave le lcprimtafte. dhe konkrclisht:

- Fazapcrgalitore e cila lidhelmc hapjen e galerisc.
Fazae shnltczinit e cila lidhetnre puninet e nxjerjes se nrincElittc
kromit dhc te giitha operacioiet ndifinese.

- Faza L,crfundimtare e cila lidhet ne nbyllien dhe rehabiliLimin e
objektele nincrarc si nbylljen e gal€rise. sheshcvc te depozirnnir re
sterilit dhc tc nineralit sidhe riafLesimit teproceseve natyrore.

E rendcsishme eshte le kuplohd dhe te qaiesohet natyF e kctyre
proceseve dhe tbmra e shfaqjes sc tyrc, direkte ose indiEktej !e nenyrc qc lc
percaktohet qane lloii indiknrevc :

- tc kthyeshne ne n,jcdis
- te pckthleshde ne njc.lis

Gjilhashtu verejne se te dy lLojct e ndiklneve nund rc ninimizohen ne
retuA relative ku qellini kryesor cshLc nbajrja e tyre brenda siperlrqes se objekrit te
kerkuardhe krijiniiklshlcvc nalyrore perte sigurudr riaktiv izinr ir e progesevere
nalyres dhe rigienerinn re ekosistcmit.

Melodx e ideDlilikinit te ndikin.vc ncBriive.

Pcrvlcresimin e ndikideve,,e njcdis tc frojeklit ( lktivit€ti ii{je.jec qe
mineralit te klnit ne galeri) u ndoqen h,Ltal e nrcposhtcne :

Njohja dhe sludnnj iprojektil, tcknolosjia c ril, 'renyLa e propozuar
per shftytezin, sasite Nj{er, makinerile. e!.

- Njohja me nriiaslrukturen ekzistuese & lraslrcguarle objektit (galeri,
shpine. kanale, erj) dhc nevojcn pefiniist.ukLre te re per projekth.
Njohja me vleral naryrorcdhc mjedisorere zones dhe siperiirqes.

- Njohja nc natyren e oteracioneve te nevojshne ne mjedis, ( gernime.
stokime ie ftine..lille kromir e ste.iLir, nderlinre. elj).

5r ,dro'qEA- D', \.p.rr drlq F - - - ' lB pL _g_!3i_-rlr, el 0a8q-, 8" Pdde I



RAP0RTI PARAPMK I VNM 0BjEKTI Gal.nr.12" Zona "D" Butqize

- His'oriku i nderveprimit m.jedisor te ninierave ne aktililct dhc re
mbyllura ne zonc.

- KoDsultiminle shume dokumcnra e ratorle re \r\M !e lrcr
!eprintaritc njelta.
KoisuhiDi nrc bdroret e zones.

Identifikimi i ndikinrcve t€ mtrndshmc ncg.tive sipxs .eceptorev€
prites t€ mjedisit ne lrzen Dcrgatitore! hrpja € gxlense.

Iden t i f ik id  i  i  nd ik imcve t€  mundshmc ncssr ivc  nc,oKc.

I

NdiLimi imundrhcm

Shqclcsim i shheses se tokes
per shkak te levizjes ne nuscn
e hapur, puninet e e hapu.a.

Sasi re vogla dhcu gjcDcrohen.
Kjo sasi dheu Druld re
sistcmohel pergjalc nugcs dhc
1e p{dorc1nc fazcn c fundil
perqellide reh!bihini dhe

2 l.evi,ja e mjeteve te Frnes dhe
autonjeleve te transportit trlbi

Nejeshj. e rokes ne.levizja e
aulonjeleve dhe n!ereve sjate
punineve te rikonstruksionit

limitohen brcnda sipcrfaqcs sc

J E.ozion miDnnal De kofic nc
neshje ne siperfaqen eshte

Largimi i g mcalc rc tokes qe
ekspozolien ndaj agjcntcvc
ahoslerike duke u shkeputur
dhe levizur krycsishtdrcjt
nupave ujore si perenj dhe
proskal ne afe6ile objektit.

Avari lekDike, derdhje e Ndolje e tokes sipaso.jee
rjedlrjeve te karlrnmntcvc e
l$rifikanteve , por per shkak
re vellimiijo te madh te
punimeve dhe nunnit tc
rcduktuar te naknrerive,
ndolja dotcjctc nc sasi te

Stud io  REAL P"sh .p .k .  Bu lq ize  Ena i l  remz ipuo l i@qtoa 1 . . .m ce l :0685713382 PaEe9



RAPORT]PAMPRAK IVNM 0BJEKT]" cal .nr. l2" Zona D"Bulqize

Nr. Ndikimi i mtrnJ!t'cm

Uenl ink imi  i  nJ ik im. \e  te  mundrhme negi rn  0 nc ! ic r

Pmj i '  nr  rn

Shkarknn i

Emetim zhumash
autonjetel dhe mjetet e

Ndotje akrstike. Objekti eshte
id istancuar nga qendrat  e
banuaa. keshtu qc riiia e
nive l i r  te  zhurm. \c  nuk du re

Ndotje e ajrit. Sasla e gazeve
NO, dhe So, qe do te
shkarkohet eshtc standafi l
teknologjise se allomjeteve
dbe makineile qe do te
pe(oen gaLc punLneve re

krijoje probleDe per blnoret,
vdem peL faunen. Gjitbsesi
operac'oner e pures ao relene
tc liinjtuara nc lohc dhe Dje
pjese e tyre do te kryhen ne

Ndotjc a.jri. Ky fcnomcn dote
jele i,c idukshcm gj6tc s(iies
se thate, ne sasile limituara
per sl*ak le vol! il le
punincve dhe do tc shqcLesoje
kryesishl faunen ne zone. pasi
qcndrat c banuahianc larg

Kr i j imi isas i le  Ie  F luhur i l  s i

kamioncvc giate tmnspofiit te

ldentilikimi i ndikimev€ t€ mundshme nesative n€ biodiveNiler

Nr. Ndik imi  i  mund5htm

Nderl'J de ne I'Jbltcter ne zone.
Siperiaqjaku do te kryhen
punimel miner.re eshte e
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PIAP0RTI PAMPRAK IVNM 0BjEKTI " cal.nr.12" Zona D" Buktize

ekoloejike jane minirnale dhe
te kufia'a.a. Disa procese qe

shqetesi 'nc1dheci les inee
mjedisit. do te ushtlojne
ndilimet e tyre ne bole. e
siallc sidomos do te mbajne
lafg zoncs disa llole shtazore.

Identifikimiindikincve tc mundesDme nesativc trc pcisrzh.

Idenr i f iL imi i  nd ik im(vc lL  nnndc\hmc nA{  mbcr j . r  ,  nSr ' rn .

Nr. Ndik imi i  mund!hcnr

Gjenerim i ilbetjele Ie ngnLla
nga aktiviteti njerezor.

Ndolje urbane. Kartona,
bidona vaji, ambalozhe dhe
qese plastike nga ambalazhet
dhe akLivileti i punonjes!e.

Id€ntinkimi i ndikimeve negative ne mjedh gj.t€ r.z€s s€ shr'ttczidit.

Shf.yteznniimine.alir te kronit ne galeri. qe eshtc propoaarne
lrojekt, laEshikohet tc shkaktoj e ndikime negalile lelen ne receptorc tc vccante
mjedisit. Me konkrelisht kelo ndikine do te ktraktcrizohcshn ne :

Ndiknnc ne peisazb dhe Shf.ytczinri ne nentoke e
topogEtlre c tcrrenit ku denton nininalishL sipe.laqen
n d o d l ' e ,  o  

_ - l , r i  
e . o l e . p - . i . e U  r ' . .
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l- Ndikine ne sip-hgen c lokes.
2' Ndikinie ne feisazh.
3- Ndikinet ne bodiveBirer ( iauDa ).

Ndikimcl e nundcshme hjedhorc nesipcrLqen e lokes.

Cjlte dhe pas slrftylcziDit nuk do td kete nd.yshine ne lopografine
lokale. Ne kele proj ekl Cshia parashikuar nje fadhe dhe drejtiin i tillc d,nltczin, i , qe
ne kombinim me nrasare rjera supledentare lcmbushjes, sisreDinit dhe tnjrimir,
pa.andalojne erozionin , shenbjen dhe vjlhisjcn c sildfaqes se tokes percrh saj.

Ne sipe.liqe do rcjcrc vcreB grunbu llnni i perkohshen i krcnit nc
sheshin ekzislucs 1e ninieres dhe ftaisnolli imctcjshem do te behd ne kamione per

Pena iperket erozionit te rokesketrnuk behet !ale fa.e pcr slinruliD tc tij.
AkliviLeli parashikon vctcm shfryldzimjn e miieralil Ie kLonir dle nnk

leshon ne anrbicrl clenerle kiniLe osc re (.je.e re denNhenr per mjedisin.
Te vetnet emeiimejane gazral le cilaL glirofien ne monrentin e plasjes si

rezultat ishpefihinrit le dinamitit. gazmt nsa dlcsia c ka|burantit te nrietele motorike.
Kelo gazra qejane ne fronrcL e shfrytezimit ato te punineve reDtokesore, ne
monenlin e shpenhimitj^re ne ferqerdriDe te lada. por do € hollohor nga protesi i
ajriflir dcri sa ai, ijne nc pe.qnrdj€ t€ lejuara d|e pasraj do re dalin !e siperlaqe
nepemj et nrugcve 1e ajrnnit.

Materialiqe do te depozitohet ne vendet e shfi',1ezinit esht€ ipaster
dhc metreBucs fizike, pelrogLafikee kinik dhe granulonelLi le njejte me.le te
depozilineve delulionalc rc nbulcscs sclaktc te shkembijve Drasivc rc!icsorc.

Persa iperkei depozitineve le nineralitte kro n i cili eshie reznlrai i
progesilteknologjik le shffylezimit, ky Dalerial do t qendrojc shumc pak kohe ne
sheshin e depozitnn pasido lt cvadohct pcr nc dcstiDacion. Pavlrsish ngr kjo,
nineEli i kronrit nuk shpcrbchctnga vcpdmi iagjcntcvc ahosfirikc. kcshtu qc dhc
ne.ast se qendron pe.njc kohc tc gjatc, Dqk perbcnrczikpcf sheshiir e depoznitun.
Kjo €shtd ve.tetua. nea vctc aktivitcti nincrar ininieruvc te loomn ne vendintone ne

Siperlir.Lia qe do tinenshtohel shii),lezimit nukeslrte toke bujqcsorc.
lokat bujqesore ndodhen shumc Larg nga 7on! mine.are . Keshtu qe akl iviteti minerar
i shfry,lczinit 1e nincElit tc k.o.ril ne obj ektin " Caleia nr. I 2 zond D ' Bu lqize
nukndikon fare nesllilisnt ne sasine dhe cilesine e lokes b!'jqesore.

cjatc ushtrimit tc aktivitctit eshte paEshiklar mbrojlja ie menyre
sistenalikee siperlaqeve naty.ale te shkembejve nepernrjct masavc pcrrchabilitinin e
sipefaqes se shfryleziDrit 1c pa.ashjkuarne projekt.

RAPORTIPARAPMKI VNM 0BJEKTI "  cal .nr. l2" Zona"D'Bulqize
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Ne zonen e sliftyrezimir hap pas hapi dhe ne pefur dm re aktivitetir
eshte parashikuar shtemiin i, pcryunini, shtrinidhendedimiinje sere inuresh
nrbajtesene stogjet e stcdLevc re trasheguara.

Gjite usbtiinit tc aktivilctil dhe kryesishtne virete tundilterjj,
parashikohet trajtirni i tc giilhe sipeLfaqes se shfryteziDit. Perhete ne prcjektjane
parashikuar le invcstohen2065l l leke. lecj laLdotcperdorenglaregj i thepeLtudhes

Si!  kemipcmendir  dhe me st ler ,  rd l l r i  i i .kr iv i rd i lmi icmfncketc
objektnukdote Lete shka.kifre te ndfyshme nc anbient. Kjo per vele fakth se
shrytezimiimineralil te krcmit do te behetne ncntoke, keshtu qe nuk do te kete
shkdkine le ndrfshnic trc sipcdaqe.

Ndik imet e mundshm€ negrt i re nexj€r .

ShfryIezini i nineralir Ie krofrir ne olrjeklin Cale.ia nr.l2 Zot^ 'D

Bulqize eshte aktivitet i cili nuk shoqcrchct nc emetime kimikc. |cr!:jcdhoje ilk
keni 1e bejne me perqendrime dhe ldirnn te trre !e mjedis.

Gjale aktivitctit tc shit'tcziDit nuklacDclimelc ndrfslnnc lc lcndeve re

TcknoloEia e shfryrezimit ro minqalir re kroinit n!k p{rlshjkon

cjate aktivilelil Ie shfrytczinrit nuk lG emetinrc 1e arcmave te ndryshDe
sulmues€ mbasi nuk larashikohel dbe pEktikoiei perdodnii lendcvc letiUa ne
aktivitetin minerar te shfiyteziNille nline.trlii te kromit.

Ndikini ne biodi!ersilet.

Zona e shlitaezimit ne objektiDlone esh$ nc pergjirhesi nje zone e
xhveshur me luLlole pakte zr,illuar. Ne sitarfaqen e objekril nuk kapyje dhe drurc tc
larre. Ne arersi ie zones se kerkuar pcr lcjc nincrarc shfrytczisi. kcnidrurc ic la,1c,
kryesishlpishe. Po aslxu edhe faura karaktc stikc e zones eshle e p.ptekshne nga
efeklet e shfrytczimit. pe.aresle se akliviteti ishfrytezilrit tc nincmlit1e k.omil nuk
e demlon ate nc llojc c numcr. lcrkundnzi. gjare.ktivitetit Ie shfryteziDit dhe mbas
tj do te kijohen knshte te peNhtalcshme |]cfzhvjlLimin e Jlores dhe te liuncs De keLe

Ne zonen e shfiytczjn il nuk ka ndonje lloj Ie vcaatte sl]ec ie te flores apo
faunes qe mbrchcl nc statuslc vcainle. FLora dhe fannr lokale nuk do re p.eker nga
shfrytezi i. nbasisiperfaqj. e objektiteshtcc xhveslntr.

RAP0RT]PARAPRAK lVNM 0Bl l iKTl" cal .nr. l2" Zona "D" Butqize
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Ndikimet nga zhufm.t dhe vibricionct.

Persa iperkeL nivelevc tc zhunaye nga zbaini i frojcktit vcrcjne se
gjateoperacionev€ te ndryshne te punes slq eshG slipiDii birave , lrnsponi i
nrineElit te prodhuar. kemi le bc.jmc mc !nele zhumash qe ik.lojne nomrt e
lejuara. Ne menyrc qe te eliminohet ndikimiityre tc gjithc punetorctdo td paisen me
ku!e p*tu mbrojlu nga zhumul.
Pervet ketij oteracioni zhurma do re kere dhegjare shlerthirnit lc Drinavc. por !e kero
momenle nc miniere nuk do te kete asnje prnonjcs. kcshlu qc kcto zhunnanukdo te
mund le ndikojne tek puno|jesit.

Zhtrma do te kete dhe giate opcf.cioneve te ngarkim transportit por keto
zhunndjane br€nda nonnarc tc lcjLrara.

RAPORTI PAMPRAK IVNM 0BIEKTI 'ca].nr.12" Zona D" Bulqize

4. Pershkrimii shktrrtef pershka.kinet e nrundshde ne mjedis. ( (jra te
ndolur., grze, plul,ur! ?hurnra, vitrrrcion€t dh€ mbetjet)

Progesi teknolog ik peL nxjelen e nineLalitte kromii ne Studimir tekniko
ekononik te perSalhr. Frcakron se peL nxierjen e mineralit te kromit ne obieklin "
Gal.tr.l2"Zona "D" Bulqize do te kryhen kelopunimete parashikuaE ne Studinrjn

P€r hap.j€n pe,catiljeD e objekdt pd shfiylezim do lc hapct galcria Lrycsorc nc
kloren 1162 m me giatesi 860 ml. Punimi do te lilloj lek pika me kordi'rara Y = ,15

93680: X:44 35 560,
Gj i thashtupef t i ldapr i j fazessekerkunevejaneparashikuarrehapen4(kater)

kanera sondash.per realizim in e shpimeve ne l<erkim te Inrpale xchcrorc pctrdi.ror.
Ne kete objekt j.ne panshikud tc hapcD nc lotal 900 ml pnrime ninerare

kerkin kapirale me S =,1.2 m 2 nga te cilat 860 n,ljanc funirne horizoiraLe kerkim
kapnalc, dhc40 ml.iarc punnne p$ hapjen e kamer.ve Ie sondes.

PMimet pergatilore dhe puninct prcrcse ( nenkate re cilat do c kryhcn nc
trupin mincra. pra ncpcr klolt nuk jane futur ne llogaritjen e punimcvc lasi
slpenzimet e ryre pe.ballohen nga ninerali ilxjere dhc nuk do le fulen si investine
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lonnacionet ne te cildl rlo te k.yhen lunimct e pergarirje dhe te shfe,rcznnn
jane te qendrueshme dhe DUk kane nevojc ])cr armatime ( ne pjese re veganta cdhe
nund te kete nevoje pcr ndonie airnalnn rc tipit b.ton osc hcklr bcron) nc pc€jirhesi
nendojne 1e bchctarnaiin j Lhieshle aime lcnde dnsore.

Realizi.i i i ryrc do tc beje te nundrr nurje! e Frcdhnnit prcj 1 2 0 I 0 ton krom
rezeNa !e nxj ereshne si dhe do te saktesohen rczcnat E eoioAjike nre ne ihellesi.
Punimet minerareianc pamsliklar te hapen me seksionet e me posht.lc;

-  Me seksion 4.2 m2 do tehape! E60ml
Me selsion mbi 4.2 n' ( kafrerar e sondalc )do tc hapcn 40 nl Drl

- Punincl minerare peigatilot€ dhe prerese do le hapen tu S = L6 n2
- Puninet venikale dhe te pjema do le happei nre S = 2.2 .r: do te hapen 487

Pasaportrl € shpin-plasjes ne lraversrt e furneleve, me Si:t,z mr.
P* hapjen e traversave te fumeleve do te perdod pasapo,la e shpnn plasjcsi sipas
pasapones tip.qe i bashkengjitet projektit.
Plsrportat. shpim-pl.sjes n€ rinro.t.l, ne Sh=2.2 m'z.
Per hapjen e rinonteve do te perdo.el pasapofta e shpiN plasjes, sifas pasapo.Les iip
qe i basbkensjitet proj ektit.
Pasrporlat e shpim plasjcs re punimet krtitrle dhc te kerkinit, me Sh=4.2 nr.
Per hapjen e punimeve kapitale dhe 1e kerkimit do te perdott pasapona e shpim
plasjes.sipaspasaporleslipqe i bashkangjilelprcjeklit.
P.saportri e shpnh plasjcs re galerite e trenkatit, me Sh=1.6 #.
Gjale hapjes dhe shii),tezimir nc galcritc c nenkatit do te lerdo.et pas.porta tip qe L
bashkensj itet projektil.
Kjo prsapu € do Lc zbaLot,e! lur lsjere e nevojshn,e dhe sipas kuslxevc konkDlc.
Prsaportat € shpim-plasjcs pcr ffont€l eshlrytezinit.
cjate shlrlaezimit do te lerdo'et Fsaporra e shpin plasjes sipas pesalones llp qe I
bashkengj itd prcjekrit.

RAP0RTI PARAPRAK IVNM OBjEKTI Gal.rr .12" Zona D" Bulqize
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RAPORTI PARAPMK IVN14 OBJEI<TI Galnr.12" Zona "D'!utqize

' l .beln e pxrashik inr i l  te punimcve e le prodhimi l  n.v i r . .

Nr. Itl VI v l l vI l tx x

Kamc.aesonde ml t 0 s 9 9
2 Rezerv,i e nxjeBhmc fon t 2  0 t 0
l l l ] ] 3 100 I l00 15001500313

Ujral e ndotur..

NCa akliviteri j shfiylczimit te nineralit te komit nuk do te kete
shkarkime ic ujravete.dotura,jo leien se ujmt nuk pcrdofcn De proqesin
teknologiik tc hapjes dhe shfrytezidit por dhe sepse tc sjitha ujrai rcntokcsorc qc do
te dahl nsa lriDiera, si ,ezulrat i hapjes se galerise d|c plucvc c lqrd. plas.sr, nuk

Nga analiat rczulton sc uirat ne minierat e kJomil.jane le pasta

Zburmat qe do te krijohen ne nini-e do le krijohen si rezultat ipunes se
paisj eve e makinerile si {ekir shpues. iadrcnre dhe mj crevc te lDnsloilit. I e giilhe
kelo mjelejancobjeki itontrollit teknikperiodik, perfsbidhe nivelin e zhurmave.

Zhumagjithashtu cndohcn dhc gjalc puncvc mc lcidcplascs. Kcto
zhunna glirohen ne nje kohe ie shkuner. dhe nuk ndikojrc tck punonjesit. sepsesiate
shperthimilnenenroke,punonjesitjanejashte nesiperlaqe.

G.ze dhe pluhur,

Progesiteknologiik ihapjes se ninieres ne galerikryhel nga mjetete
punes dhe punimet e shpin plasjes. Mjelel e punes, makjnerile e ngarkinit dhe
transponiijane objekt i kontrollii periodik eknik, ku ben pjcsc dhc cDetimiisazeve,
dhe nese ato nukpembushin nomaL nuk do te vihcn nepuDe, nderkohe qe pLuhwat
mundle prodhohen gjate le!izjes se mjeleve le tansportit dhc n8lrldnii.
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RAPORTI PAMPRAK IVNM 0BlEKTl "  cal .nr.12'Zona "D" Bulqize

Vibr im€t.

Puner e shpim plasjesjane pune qe k),hen me njere shpini dhe rne
plasjen e lendes plasese. Nornalishtqc puniDel e shpin plasjes nuk krijojnc
vibEcionc ne bnen ku hapcnpuDimct niDenfe, ndersa plasjae lendesplascsc
shoqerohet me vibrim ie zones refi se ciles bchct plasja. Perte percaktuarzonen e
ndikuarnga vibrimj ne frojekritr reknik.iane kryer llogarlljet e fevojshiic dhe rcz!llon
se vibrini ndikon ne nje zone reth 56 nr neLh minieres, zone e cilr eshre pjese e le.jes

Mbelj€l .

Ne kcte aklivitel behet ljale per mbetje teknoloejike dlre mberje urbane,
per vele faktin selunetoreljane ne nje nunerle konside eshem, SS punonjes, dhe
alo jde banore le zones percth nrinieres. Cjare hapjcs se minicres do Le ielizen sasna
sterile si.ezultar i hapjes sc punimcle .rjnerarc.

St€ili. icili do te lelizc. nukcshlc mbetje tcknologjike, aicshte pjese
perberes ishkflnbinjve qe perbejne zonen dhe siFerfaqen e ninieLes. I vetmi
ndryshinr qe pesoD kjo sasi stcrilc eshe levi?ja nga vendidhe de)ro2nihine sheshine
depozirinil re srerilit ne siperfaqe.

5. Kohczgjetj, c mundshc e ndikimcvc ncgrtive te identi,iku.'2.

Nga analizae nlesiperme, konstalojme se ndikimct fcgaLivc re.ljedis le
identifikuaE siale shfryteziDit te ninieres ne objektin G.leria nr.l2 " ne Zoncn "D'

_  \ g  m l " e r _ P - n _  - ' r e  I r ) v r  I
- Nga hdpja e punineve minerare nentokcsorc.

Nga depozitiDi iste.ilit te siperfaqe.
- Nga depozitim im i mincElit.
Po lianalizojne nje nsanjc. vcrcjnc se keto ndikiine nukja.ere

! \ r h . r c \ l m c  r o l . / . . r ' .  . c :  r  ' 4  . : r " .  .  . J {  n J -  i . ,  '  - i . i " '  o  e  c  ' i i . c
nga sasiae rezervave te mineralil qe ka k, vcndburin.

Ne lrojek! eshle parashikuar qejeta e mniiercs lejere l0 vjet, pastaj ajo
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Aklivitcli ninerar, i cili lidhet mc shlbleziDin e nrinerali! re krcmit nga
ky objekl minerar, do Ie zbarohel ne nje zone nnrerare me kordinata dhe sipcrlaqc Ic
cakluarsips tab€les ku percaktohel zonadhe kordinatal. Sipednqla e z.nes minenre

Nga srudini i prcjeklil Ie shilylezinit, duke nxjcrc tc dhena Dre qeLlim
perle percaktuar sip*faqer per shtrirjen e Dundshme tc hapsirave te ndjkidit ne
mjedis sidhe duke ulonsulruar n,e r.egullorer ekzisrLrese, arijtne nc konkhzionid qe:

Ndikinet negrLive ne mjedis. ne kuprimin tizik, nuk do lc kalojne penej
zones ninerare lepercaknrar nea labela e kordnEtavc, bjlc nnDd le theniqe ka zona
apo siperfaqe brenda kesaj zone, te cilat nuk do te idikohen nga akti! itcti ninemr.

RAP0Rfl  PAMPRAK lVNM 0BlEKTl Cal.nr.12" Zona D" Bulqize

P.a te gjirha ndikinct negatlve do te zgialen aq sa es e.irLa e mnri€resj
ndcNa ndikiDct nc rclicv do te zgjasin dtri sa re Tbatohel proj ekti i.ehrbiljLimit.
zakonisht 3 vjd |)as iibylljes se nrinleres.

6.  Shtr i r ja e n iundshnr l i ips inore e ndik imele ne mjcdh dike ncnl iuptunr
disl.nccn lizike ng. vcndndodhj, e projeklit dlevlc.xi c ndikunri qe

7. Mtrnd€site e rehabilitinrit te nrjcdisit tc ndikuirdhe mtrnd.site c kthimit
t€ mj€disit le ndiku2r lc siD$hqcs ne gjendjen e m.p.'rhmc {lhc kostot

Mbylljs dhe rchabililimi isiI[rliqcs sc vcndbtrrimit.

Ne perfundim tc shfrytczimit te ilineralitte komit fc olieklin Galeria
nr.l2'ne Zoncn "D" Bulqize eshte e nelojshme te rncnen disa masa rchabilitucse qe
pa andalojne ldikinet nrjedisor€ t miniemve te nrby llura. l$ kcic qclhn cshle j

levojshem hartimi iphnn te rehabiliLis i1 mjed isor i cili duhet te r, ajtoje kelo geshtjc

2-

I Teknike. lrernapjen e karalcvclc disitLininit le Lrjrare ncnLokesore e
sipefaqesore, dcnolinin dhc 1.€imin c ndeninleve sipednqesore
Mjedisorc, dukc fillud.ngaLehabllitnnii sipe.faqevetexhvcsliuranga
akliviteli n inenr si ruge. sheshet e depozitiDil Lc frindalit ete
sterilit ne sipcfaqc, derine realizimine nrbjelljeve nre bnncsi
auloktone Ic siperfaqele te denxuara nga akLilireti.
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RAPORTI PARAPRAK I VNM olj[(TI " cal.n.12 Zona "D Bulqize

Rehabilitini i Dj edisil tc ndikuar rya aktiviteti minea cshre percakruar
ne kuadrin ligjor Shqiptar. kyesisht ne liejii nr. 10304 date 15.07.2010 " ler sektoin
Minerarne Republiken e Shqipcrise ", aktct !c iejorc qc kanc dalc nc zbatin tc kctij
lisiisidhe liejeve k'fesore te mjedisit.

- Lisiinr. 10131 dale 09.06.201 I ' I'er mbrojtjen e MiedisiL"
-  l . ig i inf  104,10 dale 07 07.2011 "  Per Vleresinr in e Ndik i . i i t  ne

Mjedis"
-  L ig i inr .10463 dare22.09.201I  "  PerMenaxhinnr e I ' r tegruarte

Mbetjele
- Lisii nr. 10418 date 14.07.201 I " Per I-ejer e Mjedisit"

Aty percaktohet 9e subjeklet te cilat ushtrojne aktivileth c tyrcne Iushen
e shfrytezinril re burinele natyrore,jane le detyruara le rehabililojnc mjedisin grate
ushftimit € veprjmarise dhe ne fund 1e saj sipas karakterir re miniercs dhcjeies se
saj.

Gjithashtu percaklohcn dhc proteser.ehdbili ese te shoqeruaF nre
kostol finuciarc. KoDkclisht subjekti " iSAKU " sh p.k. do 1e zbaroje planin e
rehabilitinitte zones ninerareku do tc ushtroje lkliviletin e shfrytczinrit teminedlit
te kromi!menjehere sapo re Fe.lundoje nxjerj! c minfalrr.

Plani i rehabililiinil kapet qellim klhinin e mjcdisit te ndikuaLre
siperftqes ne siendjcn c nrcparshDe dhe do le petqendrohet ne kero pika:

- He.rjen ele siirha plisjcvc c naki'rerive nga m1n1em.
- Mblllicr e hyfj€le te saleriv€.

SislcnriDin e shesheve Ie depozitinille nineralit dhe 1e stcrlit.
Sktemimin e stcril jt re depozinrar ne silerfaqe.

- Mbjellien e binesise.
- Kujdesi perbimesine e nbjcllc.

Te gjirha keto proceselcrbejne planin e rehabilitinit dhe shoqerohel nre
kosto! financiare sip.s tabelesre v'ji'n.

8. Masat e mundshnre per shnangicn dhc zbutjen c ndiliinrcle nc mjcdis.

Ne hapjen dhc shifczimin e miriercsdo te mbahen nc koDsiderate
mbrojtja e njedisil dbe stardatct miedisore si dhele aplikohen nasakonkrete. qdo
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zbatin iprc.jektit duhctrc shoqcrohcr ne ptanjn e masrvc lcr nb.oiljen
shnansien e deDreve mjedisorere pariparueshme. Masat permbroj!or e
planifikohen dhe zbatohcn gjate opencioneve fte ndikim ie mjedjs si fe
lcrgantore ashlu edhe ate tc shliylezinil te lendbuillljt. Ne kete seksior do re
trajtohcn masal klcsore per mbrojrjen e mjedrsitdhe zburjer e ndikineve iegativete
idenlifiklea nc seksionin paraardhes. Mas.r e propozuara tidhen me fazatdh;
altilitelet e meposhlenre :

faza e shfiytezimil le vendburnnit me te gj itha opcracioner e pMes.
Aklivitetin j eresor 1e punetoreve gjare te dy fazave dhe ndorjetc

Mas.t p€. zbutjen c ndiknnove sjate frzcs Dc.grtirore s

Llui i  indiL imi t
Shqetesiii i shtcses se
tokes per shkak te levizjes

Sos c e dh(ul nr nd lc sislemoher pergl.rLe
ruges dhe te perdoret per qelli1ne rehabilitidi
ne lirza le ndryshfre te shfrytezinit osc pcl
rehrbilitinin e tugeve dhe siperfaqevete
dedtLrara ne peraundnn te shfryreziDir re

Ndote e rokes s iprsoje e Miklnerite e shfrylezimir dhe rmns

Nejeshje e pjeseshn€ c

auronJerele re umsponn
s i l ,dLn iu i ( ,  ! r .1 .

Pcr parkinin e makinerive dhe dutomjeteve
dhc k) crje! e sherbimele re iiircnlbajljes do
te shlrytezohen vendet e caktlEra.

Erozion siperlaqcsor ne Do rehapen kanalel e drenazhimit ne
sip{lhqe. Pergjate segnienreve te.rlges ne
laresile lerenildhe knshteve te tokcs do te
haper kanale anesore qe do te ndalii lorcen
seilcsc Lc !iravc tu rcshjcvc, rdc,sd pc,silLc
pcdmclr i t tc  sheshi l ledepozi l in i t te  mirera l i l
dhc hyrjes ne nenroke do re hapel kanale
perimerrike kufizqese qc do le ftenojre
gerryerjen dhe ransporlin e lokes sipas
eradienit lc pjcrc5ise iea !jra1 sipc.aaqcso.c.
\e pjese te recanla do ie sliihet nundesiae
mbjelljeve te fidaneve pyjorere perslitalshcm
pd Tonen firoklimalike.

i u d i .  c t a  - D  . r t t  q , t q r '  f " | -  ,  - t , t  @ €  " I  o r r r  t i i c , -  3 /  o , g d l 0
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koDrollohen pcrgiendj.n lcknike te ryrc dhe
ncse konslatohen pjesc tc anorlizuaF qe
mund le r.jedhin lubrifikanle do te
zevei.lesohen me re ruja. Nc rasi le ndonje
aksidcnti dhe,rjcdhjeve.ksjdentalcte tendevc
ndoLese ne mjedis, do 1e nrenen Dasa fcr
pastrimjn e nenjcheBhen le rokes se ndoture
cila do te dcpozitohet ne iie kazan ro posa.em
nt!q!!!!!!pet b{oni pcr tu r J. trLr nt pds.

MusrL pcr n 'broj r jcn e r tnr .

L l o i i i n d i L i h i t

zhumes, gazeve, a.omale
Makineritc duhet tenirembahen reknikisht qe
zhurma e lyre tejele verem teknologiikc dhejo
e aladve. Ato duhelteFrdorcn lre eficence
dhcte mininizohct kohaci,te so.iles hbaher
ndezur holort, Skapanertot duher le kc.c ne
gjcndje funksionale filtrat e ryrr tekrologjike
re kapjcs seg.nncavc. Do € pe1(lorer n.ne nre
pemrbajtje re ulet squturi. Te nenjanoheftenia
e borive te auLorqjeleve perte.ios krijuar
zhdrhe dhe \ r rcs  te l  punetorer .

Ma\ ! t  p t r  ml r ro j r jcn c  p . is rzh i r .

L lo i i  i  nd ik imi t Masai e propozurrn
Ndikime ne pei!a7h dhe Depozitidi i inincralitdhesrerileve ie

siperiitqe denxojrre siperfaqen e relie!n. Kero
silerfaqe do Ie Lehabilirohen Denjchcrc sapo
le mbaroje shftytezini inrinicrcs

M!<! t  pcr  ml r ru j t j rn  e  b iod i !e6 i te t i r .

Shoferet do G udhezohcn te bejle kujdes ejate
lransponitnc zona pyjorc perte nos shtypnr
kalshc qe mund tejene ne ftes te.ruges. Ato
t luhd tc  la  o inc fc  r tuec rc  L im.

L I o i i indik imi t

Nr.
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ndiLimi t

Mrsr i  ner  iJmin i \ t r i t r r in  c  hh( t jere ur t ,xne.

Mrsi t  c  nroDozu.rx
J"l,hetiei . gteftu a nea ar,rMrerlctNn .
tudctore\  e  J lo  ambclcz l  e t  L lo  re
emmhlllohen ne veide re posacDe..{to do re
Iansporlohen dLejLqendrave ne re afe.ra 1e
banuaE p* nenaxhin nga sektorel perkates tc
pushrerir lokal. Comat dhe vaji lubdflkam i
pedoNr do rujeFen subjckteve qe.leren me
dcjklinrif e ryre dhc qe akL,alisht orerojne nc

Masat perzbtrtjen e ndikimcv. gi.te hzes se shfr"vieznnit te vendbtrrimir

Mlsat po mb.ojtjen e tokcs ng. iiiotia dhc dentnnifizik.

Transpo.ri i DircElii 1e konir do re behet nc mj ere ransponi kanjone.
Per vazhdimcsido te pergatitct dhepercaklohd veDdiiparkinit te nakiire ve,
kryesisht ne sipcrfaqen e !e,galitur ne par€ dhe nuk do te dcnrtohor slperfaqe te rjem

Masat teknike ne tcrcn peL nbrojljen c tokesj.ne:

l. Piketini dhe hapjae kaDalcvc tc drenazliinitne silcrfaqe.
2. Pergjate segmenleve nugorc do tc hapen kanale anesorc qc do re ndalin forcen

Serryese Ie ujravc te reshjeve. nd*sapergjarc shcshere te depoziriiniL Le
nineralildhe 1c sterilir do te hapcn kanale p{iferike k!fizuese per te ftcnuar
gcr./crjcn dhe tansporLin c tokes sipas gndiellit te pjeresisc.Ba ujtur

3. Makinerire do te konrollohen persjerdjeD c ryre rekniL(e dhe nese konstarohen
pjese te deDtuara do te nderohen nenjeherc.

Kanalet e drcnozhnnit prgjatc vcrdcvc tc dcpoziliDir te mireralit do 1e
mirenbahen dhc pastrohen regullishl sidonos nc stiner me rresue.

Konlrolli i crozion iI siperfaqesordo tejelc nd{ masxt me te rendesishne
tc mbrojtjes se mjedisilnga aktivitcri i shfiftezimit. Masat per korl.ollir c crozionirjo
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vf l (  G , "b ,o j ,E Dr ,  -qcr  e  o .p.  , ' tsd ap .  i  ror , rd  .e .  |  |  . , , r . r1 ,o1 n-  . .b  ; rq
e Dur ne\e utore dhc tlmes \c \c zones

Masat p. .  mbroj t j .n cr i r i t .

Ne veprimrari.e nin{arere nxje.jes se Dineralit te kl(xnir. mjetet e
tEnsportiijane burinikrtresor indotJes se aj i. perre ranid.tu.r ndorjcn eajrir,
autonjetet do re ko.lidohen periodikishrdhc do re kontrolkt,eD. pcrdorinnn i nafLes
t r e o c r m b d i . e r e r ' . r . 9 . l l r  I o \ o n n a :  '  -  e I d o  e  - i J

Ivlictct c l.ansto,lit dhe nlkinerne e rjera do rejene burin i zhumavc,
po. silas liniteve te vendosura nga shterer e BE vlerai e pe(aktuara lirnit te
ekspozimit diior jane 65 dB dhe vl-a nralsimale e eksFzimit I 40 dB. Ato drher te
perdoren me efi{ence dhe ie .rin inizohct koha gi.re se ciles mbahcn ndezurmoroLel.

M.sat per mbrojtjcn e biodn.rsitetit.

Masar qe duhelte meren per Drbrcjljen e botes se Sjalle lidhcn nrc
nosdemtiminpa arcsye te drlrele dhe biDesisc sc zones.

Administrihi i mb€tjeye urbrne.

Mbetjet e gjencruaG nea akrivicti jeteso. ipunetoreve apo anrbalaznet
do tc gn,mbullohcn ncpcr drase ie posaren dhc do te lransportoher d,ejl qerduvc nrc
t€ afena te banuara pernenaxhiD Dga scktorel perkates re tushLetit lokal.

Ujrat te cilat do tc ndotengiate akiiviteiiL rjerezor, siuiEr c kuzhincs,
ujrat e b.njove dhe dusheve do 1c rrjrohen me nrebden egropcs scllike. p.ftnrir
dhekompostimit te tyre nc kavalcta perlu pedour pesi 1e j cnc hunifikuarler
pleherjnin e bincsisc sc shparcvclcdcLcl.

9. Ndikimet c mundsl,€D€ ne miedisin ndcrkrfit.r ( nese p.ojekli k.
natyrc te tillc)

Pfojckliihapjes se minieres pe. qelhn shLytczinrin c nincElit te laomitDe
objektin " Galeria rr.l2 neZonen D Bulqize, nukka lemlrer nderkuiltar. Ky
piojekt do te shtrihcl vctcnr ne sipefaqen e kufizutu nga kordinatar qejane dhene ne
tabelcn ckordimtave, duke.los kahar pertei ketyre kordinatavc.
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Konkluzione:

Ne perfudim 1e ketij Rapodiparaprak re Vleresirnjr re Ndikimit ne
Mjedis, uslnriDi i akliviLerit re shilrezimit te njneralit re komit ne objekrin
" Galeria tr.l2 " ne Zonen "D" Bulqire, BashkiaBulqize, tuethi Bulqize, Qarku
Dibe., i lropozua.r nga subjekti " ISA{U " sh.p.k. ne menyre te pennbledhwmund te
peaqiret si me loshre I

Nsa veprnnLa.ia nrinerar€ nuk dore kete shkarkime dhe akumulimte
ndoijes dhe te ndotesve ne mjedis.
Vepdmlaia do le kete ndikime pozitive ne zonen lefierh. se do te
kijoje nundesi punesini per banoret eBulqizes dhe re fshatfave

Miliera eshte ldgqendBve te banuaru.
Sterilet do te depozitohen ne sheshin e depozirinit te tyre re

Produktl eshte mineral kromi.
Shfrylezimi do te behet me galei ne neroke-

Persatiri R!I|oriin Peranrak re vNM

lng
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Hy.ir e Grle.ise l2

Sh6bi i deDozitinit te sterileve
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Shesni i depozirinir te mitremlit

i
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Dush Girdercbs pc. Putronjesit
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